TRUSMIGIS.

143. Homo Dei est, qui Deo dignus est : Deo dignus est, qui nihil indigne agit. *Ibid.*, sent. 3.

144. Tam pretiosus est homo apud Deum, quam angelus. *Ibid.*, sent. 30.

145. Habet in te aliiquid simile Dei, et ideo utere tempore velut templo Dei, propter illud quod in te simile est Dei. *Ibid.*, sent. 32.

146. Homo animal est divinum, nec est cum terrenis brutus, sed cum diis coelestibus comparandus, qui pari sorte patitur. *Lib. de Potes.*, et *cap. 10.*

147. Homo animal dictum est rationale, *Lib. de Volant. divina*, cui tit. *Asclepius*, cap. 13.

Vide etiam tit. *Adventus*, sent. 26; *Esse*, sent. 20; *Institutiones*, sent. 1, 41; *Ira in genere*, sent. 50; *Malum*, sent. 411; *Mansuetudo*, sent. 26; *Melior*, sent. 47; *Natura*, sent. 46; *Ratio*, sent. 56; *Timor in genere*, sent. 50.

HOMICIDUM. Vide OCCIDIO.

HONESTAS.

S. ISidorus. *Etymologia*. Honestas dicitur quasi honoris status, eoque nihil habeat turpitudinem, sed sit honor perpetuus. *Lib. 40 Eym.*, verbo *Honestas*.

S. THOMAS AQUINAS. *Definitio*. Honestas est quadam spiritualis pulchritudo, que in hoc consistit, quod conversatio honesta, sive actio ejus sit bene proportionata secundum spiritualem rationis claritatem. 2, 2;

quest. 145, art. 4.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1. Quid est honestas, nisi quae turpitudinem quasi mortem fugiat? *Lib. 1 Offic.*, cap. 45.

2. Tautus splendor honestatis est, ut vitam beatam efficiat tranquillitas conscientiae, et securitas innocentiae. *Ibid.*, lib. 2, cap. 1.

3. Nihil spectat vir justus, nisi quod constans et honestum est. *Ibid.*, lib. 3, cap. 4.

4. Nihil deformans, quam nullum habere amorem honestatis. *Ibid.*, cap. 9.

5. Non vincat honestatem utilitas, sed honestas utilitatem. *Ibid.*, cap. 5.

6. Nullis adversis honestas impeditur, quae in his eminet, et magis praecepsit, quam in prospectu. *Ibid.*

7. Ea amicitia probabilis est, qua honestatem tuerit: praeferendam sane opibus, honoribus, testitatiis: honestati vero praeferri non solet, sed honestatem sequi. *Ibid.*, cap. 15.

8. Nihil praeferendum est honestati. *Ibid.*, cap. 16.

S. ANTONIUS. 9. Vercundia foveat honestatem, removendo quae sunt honestati contraria. Part. 4, tit. 4, cap. 1, § 3.

10. Tanta vis est probitatis et castitatis, ut omnis vel pene omnia eius laude moveatur humana natura, ne usque adeo sit turpitudine vitiosa, ut totum amittat sensum honestatis. *Lib. 2, de Civit. Dei*, cap. 26.

11. Honestas non reprehendit, quod reprehendit superbiam eorum qui vocari honesti amant, sed esse non amant. *De opere ministrorum*, cap. 15.

12. Quod malum geritur, omnes convocat spectatores; quod bonus dicunt, vix aliquos convenit auditores: tamquam ambiguum sint, et honesta glorianda. *Lib. 2, de Civit. Dei*, cap. 26.

13. Indigne ab honestis coluntur, qui per turpes placantur. *Ibid.*, cap. 29.

14. Ita nunc constituti sumus, ut per carnem voluptate affici, et per spiritum honestate possimus. *De Dab. animalium*, cap. 13.

15. In honesta summa illa, que abundantissima honestatem habent velaminis, et ea quia hoo opus non habent, honesta sunt. *Lib. 4, contra Julian.*, cap. 16.

16. Honestas adhibetur in honestis, cum rationalis natura sensi ipso reverendante velantur. Eorum quippe honestas est velaminum, tanto abundantius, quanto magis honesta sunt. *Ibid.*

17. Summa optima, facias honesta. *Lib. 2, de Musica*, cap. 13.

18. Grata Deo res est honestas, et sanctorum angelorum amica. *De Vita solita*.

19. Debet honestas radicari in corde, et manifestari in ore et opere, ut apparent in exteriori habitu, et pulchritudine in visu. *Prose*.

20. Nemo honestum se credit, si in honesta vestimenta, vel alia corporis indumenta deforcat, si in honeste incedat, si in honesta audiat, et si in honesta libenter videat. *Serm. 2, de SS. Apostolorum*.

21. Vercundia est, in gestu et verbo honestatum servare. In *Centilog.*, part. 3, sect. 42.

22. Honestos per omnia exigunt moros, convalitus honestatis. In *Speculo discipli*, part. 1, cap. 15.

23. Honestas in corporis, manuum et habitus decenti dispositione consistit. *Ibid.*

24. Decens est, quod non curiositatem, sed honestati deseruit. *Ibid.*, cap. 25.

25. Multa possunt honeste fieri, quae non possunt honeste videri. *Ibid.*, cap. 26.

26. Attendenda est honestas congrua personarum honestas, et honestioribus semper adhaerendum est. *Ibid.*, cap. 30.

27. Homo eruditus munditia gaudet, honestatis pulchritudine delectatur. In *Speculo discipli*, part. 2, cap. 4.

emanatus sit. *De Rhetor. ad Alexandr.*, cap. de Genere deliberativo.

48. Honestum aut ipsa virtus est, aut res gesta virtute. *Lib. 5, de Finibus*, num. 66.

49. Honesta a bonis viris queruntur. *Lib. 3 Opus*.

PLATO.

50. Quod est melius, est etiam honestus : illud autem quod honestus est, decentius est. *Syzygia*, 4, in dialog. 4, *Alethiadis*.

51. Non minus honestas, quam necessitas valet. *PLINIUS II.* Lib. 4, epist. 10, *ad Sabini*.

52. Omnis pars honesti non potest esse nisi honestum. *De Beata vita*, cap. 45.

53. Omne honestum in ardore est, etiam quod vicinum honesto est. *Lib. 2, de Benef.*, cap. 18.

54. Honestum ei vilo est, cui corpus nimis claram est. *Epist. 44*.

55. Nihil honestum est, quod ab invito, quod a coacto fit : omne honestum, voluntarium est. *Epist. 66*.

56. Qui omni bonum honesto circumserpuit, intra se felix est. *Epist. 74*.

57. Una haec via est ad tutu videnti, externa despiciere, et honesto contentum esse. *Epist. 74*.

58. Honestum securum et expeditum est, internum est, in procinctu stat. *Ibid.*

59. Solum bonum est honestum, cui modus est. *Epist. 76*.

60. Nunquam bona honestatis simulatio longa est. *De Moribus*.

61. Castorum vita sit tibi honestatis exemplum. *SIXT. PHIL. Sent. 272*.

Vide etiam tit. *Aspectus*, sent. 104; *Gravitas*, sent. 44; *Natura*, sent. 76; *Ornatus*, sent. 155; *Utilius*, sent. 42.

HONOR.

Definitio. Honor est testificatio quedam excellentia aliquen. Part. 4, tit. 5, *de Justitia*, cap. 10, § 4.

Honor est exhibito reverentia in testimonium virtutis. *Ibid.*

Honor est extimationis beneficiorum indicium. *ARISTOTEL. Lib. 1, Rhetor.*, cap. 5.

Honor est exhibitus bonorum, que in actionibus per virtutem dantur. *Syzygia* 6, *de Defini.*

Productio. Virtus honorem parit, non pecunia. *ROBERTUS BELLARM.* Part. 1, conc. 4, *de Epiph.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Ita inebuerunt mores hominum ad administrationem divitiarum, ut nemo nisi dives honore dignus putetur. *Lib. 2 Offic.*, cap. 26.

2. Honor grandis, grandior debet sollicitudine circumvallari. *De Dignit. sacerdot.*, cap. 3.

S. AMBROSIUS.

- S. ANSELM. 3. Honores hujus mundi nunquam certam tendent viam, sed incertis diversiculis, de uno ad alium transvolant. *De Similitud., cap. 72.*
- S. ANTONIN. 4. Dignitates et honores temporales sunt periculis, et vitiis malis. Part. 2, tit. 3, cap. 5, § 2.
5. Difficillimum est, ut gradus honoris non pariat tumorem in animo presidentis. Part. 3, tit. 3, cap. 4, § 9.
6. Honores hominem in sublime ponunt, sed diu in alto cum stare non sinunt. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 11.
7. Adversa honoribus deprimit, nihil ab honorato demunt : non enim honor est in honorato, sed in honorantis operatione. *Ibid., cap. 7, § 13.*
- S. AUGUST. 8. Transit honor hujus saeculi : quo hic hominavit, in morte onerant : quo hic relevant, ibi gravant. Epist. 203, *ad Maximinum.*
9. Honor si diligitur, illuc habeatur ubi nemo indigne honoratur. Epist. 45, *ad Armentar.*
10. Honores hujus seculi, quid sunt nisi typus, et ruina periculum? *De Catechiz. rudibus, cap. 16.*
11. Gloriam et honorum boni non debet sequi virtus, sed ipsa virtutem. Lib. 5, *de Civit. Dei, cap. 12.*
12. Paucorum virtus ad gloriam et honorem, vera via est. *Ibid.*
13. Non pro magno haberi debet honor humanus, quia nullus est ponderis fonus. *Ibid., cap. 17.*
14. In actione non amandus est honor in hac vita, quoniam omnia sunt sub sole, sed opus ipsum, quod per eundem honorum fit, si recte atque utiliter fit. *Ibid., lib. 19, cap. 19.*
15. Per fraudes et sceleras ad divitias honoresque perveniunt. Super *Psalm. ix, vers. 25.*
16. Tota splendor generis humani, honores, potestates, divitiae, typhi, minae, tumores flos feni est. Super *Psalm. cii, vers. 41: Sicut flos agri.*
17. In summo honore summa tibi sit humilitas ; honoris enim laus est, humilitatis virtus. Serm. 1, *Dom. 9, post Pent.*
18. Quanto major honor datur, tanto maior periculum comparatur. Serm. 62, *ad Frat. in crono.*
19. In summo honore, summa sit tibi humilitas ; honoris laus est, humilitatis virtus. *Ibid., serm. 70.*
20. Honorum continuandorum facultas non esset, nisi ambitio prevaleret. Lib. 4, *de Civit. Dei, cap. 31.*
21. In coelo erit verus honor, qui nulli negabatur digno, nulli deferetur indigno. *Ibid., lib. 22, cap. 30.*
22. Honor justus virtuti, non vitio debetur. Lib. 2, *de Conjug. adult., cap. 20.*

23. Honores vanos qui querit, non vult cum Christo regnare. In *Psalmo contra partem Donati.*
24. Magnum est de honoribus hominum non legari. Epist. 64.
25. Ille se honorem digne accipere potuisse demonstrat, qui acceptum non defendit indigne. Epist. 238.
26. Honor te querere debet, non ipsum tu. Homil. 43, ex lxx. *Homil.*, cap. 4.
27. Amaturus es honorum, et forte non perverturnus : noli honorem amare, ne ibi remaneas. Tract. 10, super *Epist. Joan.*
28. Quae hic honorant, in alia vita onerant. Epist. 203.
29. Qui de amore non venit honor; non honor, sed adulatio est. Serm. 83.
30. Meditantes honoris blandiuntur, sed oneris pensantibus tedium sunt atque formidini. Epist. 42, *ad Hebreum Senonecum archiep.*
31. Multi non tanta fiducia, et alacritate correcent ad honoris, si esse sensent et onera, gravari profecto metuerent. *Ibid.*
32. Quantum honoris landabilis vita, tantum affert et oneris ludans fama. Epist. *ad Gaufridum episc.*
33. Indignum est ut inde exigas honorem, unde refugis laborem. Epist. 87, *ad Ogerium canonic. regular.*
34. Durum est simul et honore privari, et onere premi debitorum. Epist. 345, *ad Eugen. Pap.*
35. In honore sine dolore esse quis potest? Serm. *de quinque negotiis.*
36. Humilitas in honore, honor est ipsius honoris. Lib. 5, *Florum.*, cap. 9.
37. Non possumus ob honores reverentia dignos BOETIUS. judicare, quos ipsi honoribus judicamus indigos. Lib. 3, *de Consolat. philosophi.*, prosa 4.
38. Honoris magnitudine, est addumentum S. BUNAY. pone his, qui diligunt vivere secundum honorem. Super *Josan.*, cap. xii, in illo: *Honorificabit eum Pater meus.*
39. Quomodo honorates beatum facere possunt, qui quando hominem ad altiora sustollunt, tanto eis major precipitum ingerunt? quanto enim gradus est altior, tanto casus decavior. *Prose.*
40. Minorum major praecedat, sicut honore, ita et crimen. Lib. 3, *Pharetra.*, cap. 34.
41. Non honorem credas, qui hominum suffragio conqueritur ; sed illum, qui Domino largiente praestatur ; qui humiliata illius est, qui fide certus, qui mentis robore solidatus. Super *Psalm. cxvi, vers. 7.*
42. Absurdum est eum, qui honores consecutatur, labores defugere, quibus honores conciliatur. EVAGRIUS.

- tur. Hab. apud D. *Joan Damasc.*, lib. 2 *Parall.*, cap. 26.
- S. EUCHER. 43. Non unius meritiviro ums honor ambit, dignosque et indigos non jam discernit dignitas, sed confundit. *Prose.*
44. Novo modo optimi ac possimi viri musquam fere minus discriminat, quam in honore.
45. Nonne honor maior est, hujusmodi honor inhonorum esse malle, ac suis magis moribus, quam promiscui honoribus estimari? In *Epist. parvaneam ad Valerian.*
46. Si honoribus capimus, veris honoribus extiterunt : optimis quisque in celestes honores, terrenos honores transfert. *Ibid.*
- S. EUSEBIUS. 47. Qui honorem quasi indignus repellit ? merili prerogativa, est honoris repulsa. Serm. de S. EMILENUS.
- S. GREGOR. 48. Plus honor in hoc mundo, quam despectio MAGNUS. occupat. Lib. 5 *Moral.*, cap. 4.
49. Lux misera datur, cum tolerare honoris onera compelluntur. *Ibid.*, cap. 2, super illo lib. Job. iii : *Dura est misero lux.*
50. Ex timore honor, ex honore solet procedere amor. Super *Cant. in Regist.*
51. Cum allevatur, dejectur, qui honoribus proficit, et moribus cadit. Lib. 7, in *Regist. indic.*, 2, cap. 425, epist. 225, ad *Leandr. episc.*
52. Cum honoris principi causa nascitur onerisqua, unde honor a rectore excipitur, inde illo suscipit quo gravetur. Lib. 4, in *Reg. cap. v.*, super illo: *Quiescam ergo cum.*
53. Multum deprimit honor onerosus. Lib. 7, in *Regist. indic.*, 2, cap. 425, epist. 125.
54. Cum honoris augmento cura quoque sollicitudinis debet accrescere. *Ibid.*, cap. 412, Epist. 122, *ad Syagnum epis. Augustodon.*
55. Non honorem esse deputo, i quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. *Ibid.*, lib. 7, indic. 4, cap. 30, epist. 36, *ad Eulogion episc.*
56. Ex honoribus, superbie passio nauritur. Lib. 4, *super Leptice.*, cap. xiii.
57. Quanquam clarus honor sit, vilescit in turba. Epist. 36, *ad Pammach.*
58. Non laudis est tumere ad honores, sed pro Dei amore eos parvipendere. Epist. 27, *ad Eustoch.*
59. Honorum cupido expleri nescit. Epist. 1, *ad Demetriad.*
60. Honorem gloriosem, boni operis fama conservat. Epist. 54, *ad Ocean.*, *de Vita clericor.*
- S. HILARINUS. 61. Omnis saeculi honor, diaboli est negotium. Super *Math.*, cap. iii.
- HUGO CARD. 62. Qui honoris ambulet, a Christo recessum. Super *Genes.*, cap. n.
63. Omnis mundi praebendæ sunt, et divitiae, et honoris. Super *Psalm. lxxx.*
64. Honores ambitious affectat, et superbus .INNOC. III. exaltat. Lib. 2, *de contemptu mundi.*, cap. 26.
- S. JOANNES CHYPERST. 65. Honoris occasio leve facit quidquid grave est, et onerosum. Homil. 5, super *Gen.*
66. Is unde honoriscepit initium, idem relati honoris totam mercedem accepturus est. Homil. 3, *de David et Saul.*
67. Falsus honor cum a coactis tribuitur, facile disperit : verus autem quoniam ex honorantia animo proficiuntur, stabilis permanet. Homil. 66, super *Math. Oper. perf.*
68. Negligentes honoris, meliores redduntur *Ibid.*, homil. 88.
69. Non qui major furcit in honore, ille est justior : sed qui justior furcit, ille est major; conversatio melior est desideranda, non gradus dignior. Homil. 35, super *Math. Oper. perf.*
70. Uniuscunque Sancti honor, non est honor eius, sed actus ipsius. *Prose.*
71. Apostoli apostolatus putatur honor esse ipsius apostoli : vere autem non est ; sed ministerium eius, honor ipsius est. *Ibid.*
72. Honoris est cupidus ? nihil honoratiore te reddit quam eleemosyna. Homil. 32, super *Ioan.*
73. Honor hujus seculi, infamia, maga, ignorancia est. *Ibid.*, homil. 44.
74. Si Christi amore honore exhibes, licet quis abjectissimus, modo fidelis sit, dignus est qui honoretur. Homil. 20, super *1 Cor. in M. Reg.*
75. Quemadmodum is, qui non traditum a Deo honorum usurpare presunxit, culpari dignissimus est : ita qui traditum sibi repellere a se arcere molitur, infidelitatis etiam atque imbecillitatis est. Homil. 1, super *1 Timoth.*
76. Honoris esse negligenter, laudemque non affectare, magna philosophie, et anima cuiusdam angelica, et que ipsum verticem cardinis celestis attigerit, certum argumentum est. Homil. 2, super *Epist. ad Titum.* in *Moral.*
77. Animus que honor tenetur appetit, et gloria ab hominibus querit, non videbit regnum celorum. *Ibid.*
78. Omnes honoros corruptibiles sunt et caduei, et cum presenti vita solvuntur. Homil. 47, *ad Popul. Antioch.*
79. Honor verus, virtus animi est. *Prose.*
80. Hic honor neque a Cæsaribus praestatur, neque adulatio conquiritur, neque pecunia preparatur.
81. Hic honor nihil fucati in se habet, nihil simulati, nihil occulti.
82. Hujus honoris successor nullus est, accusator nullus, nullus ingratus.

83. Hic honor temporibus non mutatur, nec tyrannos patitur, nec picturam tabulae metuit aliquando defendam. Homil. *Quid nemo leditur.*
84. Si te ipsum dedecores, quanquam omnes tibi pariter habeant honorem, nunquam profecto honestaberis honoris. Serm. *de Virt. et vitiis.*
- JOAN. GENS.** 85. Summus honor, summum onus: sed ne te omnis terreat si bene ministraveris, summi honoris summum premium. Serm. *de Ascens. Com. Regula S. Benet.*, grad. 10.
- JOAN. THOTH.** 86. Honor est virtutis premium. In cap. 7, *Regula S. Benet.*, grad. 10.
87. Quidquid honoris subtrahitur, turpitudini reservatur. *De Ratione monast. ordin.*, cap. 6.
88. Qui alios praeceperit dignitate honoris, condecens est ut preceperit eodem perfectione virtutis. Epist. 1, *ad novum presbyt.*
- S. BENEDICTUS.** 89. Quae sunt in honore, si transirent; que utilitas ejus brevissimi temporis honoris? Lib. 2, *advers. Heres.*, cap. 6.
90. Nulla gratia est ejus honoris, qui celeriter praeferit; sed ejus qui plurimum, quantum potest, perseverat. *Ibid.*
91. O vanie glorie honor, qui statim praeferit, et jam non appareat. *Ibid.*
- S. ISID. HISP.** 92. Sepe per honores quorundam mutantur et mores: et quos ante conglutinatus charitate habuerint, postquam ad culmen honoris venerunt, amicos habere despicunt. Lib. 3, *de Sum. bono*, cap. 29, sent. 5.
93. Quanto splendore honoris celior quisque est, tanto, si delinquit, peccator maior est. *Ibid.*, cap. 50, sent. 5.
94. In summo honore, summa sit humilitas, non te extollat honor. Lib. 2, *de Synonym.*, cap. 16.
95. Cave honores, quos temere sine culpa non potes: sublimitas honorum, magnitudo scelerum est. *Prose.*
96. In majori gradu, major sine dubio est pena: quanto major honor, tanto majora pericula. *Ibid.*, cap. 17.
- S. LAURENT.** 97. Honoris culmen appetendum est, sed in futura vita, ubi nec adulantium blandientur lingua, neque elationis ullus erit fomes. *De Compunct. Christ. perf.*, cap. 4.
98. Nescit Deum, et semetipsum prouersus ignorat, qui ante oculos hominum honorabilis apparet desiderat. *de Regimine paelot.*, cap. 42.
- JUSTIN.** 99. Ad honores mundi sine suffragio, sine merito laboris, indignum est pervenire. Epist. 37, *ad Epis. Africam.*
- S. LEO I.** 100. Magnus unicuique honor, est integratissima. Epist. 53, *ad Anatolium Constantiop. episc.*
101. Non putandus est honor ille legitimus, qui fuerit de prevaricatione collatus. Epist. 87, *ad Epis. Africam.*

102. Omnis qui glorie seculi, et mundi honoribus studet, aversus est a Deo. Homil. 12, in cap. XXXIV, *Exodi.*
103. Vulgariter dicitur, quod honoris mutant PETR. BLES. mores, sed raro in meliores. Epist. 15, *ad episc. Carnotens.*
104. Honoris sequela, perditio est. *Ibid.*, epist. 102, *ad Radings. abbat.*
105. Vulgar est, quod honoris mutant, aut potius monstrant mores. *Ibid.*, epist. 134, *ad Vuithem. electum.*
106. Merito se privat honor, qui honorem affectat sine onere. *Ibid.*, serm. 40.
107. Sant qui honoris virtutes reputant: honoris assumptio, multis tentatio facta est, et subversio occasio. *Ibid.*, tract. *de Inst. epis.*
108. Culmen honoris, vel potius oneris, tam PETR. CELL. est pendulum ad casum, quam debole ad flatum. Lib. 2, epist. 2, *ad Hugon. abbat. omniascos.*
109. Si quandoque ante meatus januam vane S. PETRUS DAMIANUS. glorie vento nobis illatus subnunaturalis, sentum protinus humiliatis opponatur. *Prose.*
110. Quo violentior honoris ictus impingitur, eo nobis locupletius peracta Victoria premium copulatur. Lib. 5, epist. 12, *ad Clerum Paenit.*
111. Discretus vir honorum sibi delatum exterioris pro fratribus utilitate suscipiat, et euendum honorum intrinsecus pro sua humilitate contemnat, quatenus undique circumspectus, sic illorum saluti providerat, ut ipse tamen elationis vitio non succumbat. *Ibid.*
112. Honores umbris et vanis imaginibus PHIL. JED. nihil solidum firmavere habentibus similes sunt: ferunt enim nitro citroque ventorum in moyem quia sunt infernus repente advolant, ita priusquam prehendantur, possessore illuso, rursus avolant. Lib. 1, *de Monach.*
113. Magnifici oportet quod publice honoris S. SYNECHUS. afficiatur. In *Encomio Calvetti.*
114. Id quod in honore est, inclareseare auge auctor necessere est. *Ibid.*, *de Provit.*, sect. 1.
115. Sicut honor debetur virtuti, ita et magnus S. THOMAS A. KEMPIS. honor debetur magno operi virtutis. 2, 2; quost. 429, art. 4.
116. Major honor nonnisi melioribus debetur. IN VIT. PATER. *De Perfect. vite spiriti*, cap. 49.
117. Embes honorari; non est sine honore, THOMAS A. KEMPIS. qui propter Deum spernit honoris. In *valle litor.*, cap. 31.
118. Sicut ex virtute honor, ita ex honore vanitas superrepit. Lib. 4, cap. 13. IN VIT. PATER. SENTENTIA PAGANORUM.
119. In iis potius, qui afficiunt, quam in iis ARISTOTEL. qui afficiuntur honoribus, honor esse videtur. Lib. 4, *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 5.

120. Constat honore praestantiorum esse virtutem. *Ibid.*
121. Sanctum est honori veritatem preferre.
122. Cum honor premium sit virtutis, bonis hominibus tribuatur: virtutem cumulae nullus dignus honor fieri potest. *Ibid.*, lib. 4, cap. 3.
123. Vir magnanimus maxime circa honoris versatur, qui magni sunt ex virtute: sed eos honoris, quos homines tribunt, parvipendit omnino, non est enim his dignus. *Ibid.*
124. Potestates, divitiaeque propter honorem exceptuntur: itaque qui haec habent, per ipsa homibus offici volunt. *Ibid.*
125. Cui honor est parvum, huic et cetera parva sunt: quapropter ipsi magnanimi, honoris contemptores sunt. *Ibid.*
126. Nobiles et ii qui sunt in potestatibus constituti, vel divites, digni censemur honore: in excellentia namque consistunt.
127. Atque omne honorum, quod excellit, dignum est magis honore: re autem vera solus bonus, est honorabilis; atque ii quidem qui omnibus insunt ambo, digni magis honore censemur.
128. Qui vero sine virtute talis bona habent, immittere se dignos magnis honoribus estimant, neque magnanimes recte dicuntur: non enim sunt hoc, sine cumula virtute. *Ibid.*
129. Virtus et beneficentie premium, honor est. *Ibid.*, lib. 8, cap. 4.
130. Omni seniori honor est tribuendus. *Ibid.*, lib. 9, cap. 2.
131. Honori incumbit tam ignavus, quam bonus. Lib. 2, *Polite.*, cap. 5.
132. Pergaverit unusquisque fort, honore sui privari. Lib. 2, *Economic.*, cap. 2.
133. Magnus honor, non solum honorantium multitudine, aut qualitate, sed pretio estimatur, sed veritate. Lib. 3 *Ethic. ad Eudomian.*
134. Honore atque gloria jucundissimorum est. Lib. 2, *Rhet.*, cap. 11.
135. Cum honor sit premium virtutis, si judicio studioque adeptus est, isti mihi honestus videtur. *De Claris Oratorib.*, num. 284.
136. Ipsa honoris illi debet esse jucundus, quorum dignitati populus testimonium, non beneficium ambitioni dedit. Orat. 34, *pro Placatio.*, num. 60.
137. Is honor mihi videtur soler, non qui propter spem futuri beneficii, sed propter magna merita claris viris defertur et datur. *Prose.*
138. Is est, qui vere appellaris potest honor, non vita, nec etiam ad tempus, sed perpetue virtutis est premium. Lib. 10, epist. 10, *ad Plancum.*
139. Honor et gloria satiate languescunt. Lib. 1, epist. 16, *ad Septimum Claram.*

Definitio. Hospitalitas est benignitas et facilitas COLLECTOR. in excipiendis hospitibus.

1. Hospitalitas publica species est humanitas, S. AMBROS. ut peregrinos hospitio non egoat, suspiciatur officiis, patet advenienti jama. Lib. 2, *Offic.*, cap. 21.

2. Valde id decorum totius est orbis astimatione, peregrinos cum honore suscipe, non deesse mensu hospitalitatis gratiam, occurrere officiis liberatus, explorare adventus hospitum. *Prose.*

3. Quod Abrahae laudi est datum, qui ante januam suam speculabatur, no[n] forte praeferret peregrinus aliquis et diligenter praeledebat excedens ut occurret, ut preveniret, ut roget ne transiret hospes. *Ibid.*

4. In officiis hospitalibus omnibus quidem humanitas imparteenda est; justis autem uberior de ferenda honorificentia. *Ibid.*

5. Tanta est apud Deum hospitalitatis gratia, ut ne potius quidem aqua frigida a premis remunerantis immunis sit. *Ibid.*

6. Hospitalitum voluntarium magis quam ex necessitate esse oportet, ne in hospitio deferendo inhospitalis affectum animi sui prodat: et in ipsa hospitis susceptione per injuriam violetur gratia. Lib. 9, epist. 70, *ad Vigilium.*

7. Magna hospitalitatis est gratia, nec facile violanda, omnibus aperta est, omnibus parata est, et sanctos liberenter suscipit, et peccatores tolerat patienter. Lib. 10, epist. 84, *ad Demetriad.*

8. Copia bona est hospitalitas, habet enim mercedem suam: primum humana gratiae, (deinde quod majus est) remuneratio divine. Lib. 1, *de Abraham*, cap. 5.

9. Tanta est hospitalitas gratia, ut libenter in nos aliena pericula transferamus. Lib. 5, super *Luc.*, cap. vi, in illud: *Cum transire Jesus per salta.*

10. Non mandatur receptori hospitii, ut hospites eligat, ne dum hospes eligitur, hospitalitas ipsa ministratur. *Ibid.*, lib. 6, cap. 9, *et Quicunque non recipiunt vos.*

11. Hospitaliter remuneratur esse, affectus avaritiae est. Lib. 7, cap. xiv, *Cum facis prandium.*

S. AUGUST. 12. Hospitalitas officio ad suam cognitionem pervenire posse homines Dominus intimavit. Lib. 2, *Quæst. Evangel.*, quest. 51.

13. Suscepit Lot, et obsecrat est angelus, tamquam peregrinus, consueudine hospitalitis liberatus a periculo civitatis, et temporale evasit incedendum, et aeternum consentaneum est præmium. *Prose.*

14. Discit Christiani, sine discretione hospites suscipere, ne forte cui domum clauserit, cui humanitatem negaverit, ipse sit Deus. *De Quinque heres.*, cap. h.

15. Nemo libentius hospitem suo introducit hospitio, nisi qui ante indiguerit alieno. *De Vita Christi*, cap. 8.

16. Hospital Deum habet, hospitium acceptum fachospiti tanto: et tunc securus dices hospiti tuo: in eundo deducat te, et in deducendo conductat te, et conductendo perducat te, et in perducendo hospitetur te. Lib. 4, *de Visitat. infirm.*, cap. 2.

17. Suscipe hospitem, cuius et tu es comes in via, quia omnes peregrini sumus. *De Verbis Dom.*, serm. 32.

18. Ipsa est christianum, qui et in domo sua, et in patria sua peregrinum se esse cognoscit, patria nostra sursum est, ibi hospites non erimus. *Prose.*

19. Unusquisque hic in domo sua hospes est; si non est hospes, non inde transeat; si transiit, hospes est, hospes est: noui se fallat, hospes est, vellet noli, hospes est. *Ibid.*

20. Homo ille dicitur humanus, qui se exhibet hominem, et maxima quo hospito suscepit hominem: si ergo humanus dicitur, qui in domo suscepit hominem: quam humanus est, qui in seipso suscepit hominem! *De Verb. apostoli*, serm. 8.

21. Nemo superbiat, quia hospitem suscepit, Christus hospes fuit. Melior est suscepimus, quam suscipiens: ditor accipiens, quam tradens. Serm. 3, *Feria 3 Pascha.*

22. Si cum diabolo damnatur, qui hospitalibus non præbuit domum suam, putas ubi mittendus est, qui tollit alienam? Serm. 1, *de Defunctis.*

23. Hospitalitas angelorum est amica, charitatis soror humilitatis corona. *Prose.*

24. Qui enim hospitalitatem habet, habet veram humilitatem; et qui humilitatem habet, habet et hospitalitatem, hoc est perfectum hospitalitatis fundamentum. Serm. 49, *ad Frat. in erro.*

25. In recipiendo hospitibus ignotis, sollemniter dicere, multo esse melius malum hominem perpetui, quam forsitan per ignoriam excludi bonum, dum cavenimus ne recipiatur malus. Epist. 149.

26. Omnes supervenientes hospites, tamquam Christus suscipiantur. In *Regula*, cap. 53.

27. Pauperum et peregrinorum maxime suscepit, omni cura sollicito exhibeat. *Ibid.*

28. Non arguit superfluitas, quam excusat hospitalis. *Le Inter. domo*, cap. 58.

29. Iste peregrinus, qui apud te pro amore Christi, tam humiliter, tam suppliciter orat hospitari; missus Christi est, nuntius Christi est: non est solus, sed cum illo est Christus, sic Christus suscipit, Christum reficiat. Serm. 3, *de Cena Dom.*

30. Recipientes decet liberalis hospitalitas. Lib. 2, *de Profect. religios.*, cap. 49.

31. Hospitalitas est artificium amicitiae circa usum hospitalium. Lib. 2, *Stromat.*

32. Hospitalitas officium a sanctis Patribus frequenter commendatum, prompte beneque exercere christiani assuecant: memoris, eos qui hospitalitate amant, Christum in hospitalibus recipere. Session. 25, in *Decreto reformat.*, cap. 8.

33. Gloria Christianorum, adversarius est et peregrinorum receptaculum atque compassio, de Amore pauperum.

34. Peregrinus et pauper, Dei sunt collyrii; qui eos excipit, confessum visum recipiet. Hab. apud D. *Jean. Damasc.*, lib. 3 *parall.*, cap. 37.

35. Si hic peregrinus domus tua patuit, in domo Dei angelorum civis officieris. Homil. de Virtute, in illud: *Hospitalitatem sectantes.*

36. Advenit et peregrinus debetur, vel ex naturali lege, commiseratio. In fine *Argumenti super Psalm. XXXVII.*

37. Qui imitatorum Christi hospitio recipit, Christum recipit: et qui imaginem Dei recipit, et Deum recipit. Super *Luc.*, cap. 9.

38. Quomodo hospitalitas exhortatur poterit esse, qui domum propriam hospitalibus claudit? Ideoque illum hospitalem esse oportet. In *Decreto*, part. 4, dist. 42.

39. In hospitalitate non est habendum delectus

personarum, sed indifferenter quibuscumque sufficiens, hospites nos exhibere debemus. *Ibid.*, can. *Si quis.*

40. Mali hospites, qui res exportant hospitalium, sunt: sicut mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio, male suos remunerant hospites. In *Decret.*, part. 2, causa 13, quest. 4, can. *Ecclesiast.*

S. GREGOR. MAGNUS.

S. BENEDIC.

S. MORTAL.

S. JOSEPH.

S. BERNARD.

S. CLEMENS.

ALEX.

CONCLIV.

TRIDENT.

S. HIERON.

M.

MENS.

NEPOTIUM.

S. RONAL.

CRIST.

PROFL.

GRATIANUS.

S. EVAGNIUS.

EXSISTENS.

HUGO A. S.

VICTORE.

FRANCISCUS.

TITELI.

GLOSSA.

GRATIANUS.

S. EUSEBIO.

PSALM. XXV.

HUGO CARD.

S. JOANNES.

CHYRYSOST.

S. JOANNES.

DAMASC.

JOAN. SAR.

55. Hospitalitas magnus thesaurus est, magna negotiatio, et magna lucrum. *Ibid.*

56. Valde admirabilis res hospitalitas, qua magis accipit, quam dat, qui illam prompte et alacriter exercet. *Ibid.*

57. Impossible est, ut qui hospitalitas virtutem magno studio exerceat, non grandem inde reportet thesaurum. *Ibid.*, homil. 43.

58. Hospitalitas quibus opibus non est pretiosior: quibus thesauris non est præferenda: haec innumera bona, haec thesaurus est, qui non consumuntur. *Ibid.*, homil. 48.

59. Hospitalitas non circa deliciosos cibos et magnos ostenditur: sed circa assiduas susceptiones impotentum peregrinorum: ut hospitalitas illa non ab hominibus laudetur, sed a Deo sentiat. Homil. 54, super *Math. Oper. imper.*

60. Hospitalites non ex sumptu, sed ex facultate censendi sunt. Homil. 22, ex *Divers.* in *Mut.*

61. Ubi spinæ, ibi bestie: ubi hospitalitas, ibi non sunt spinæ: quia misericordia ingrediens quavis fate melius sentes execusat, quovis igne violentius exurit. Homil. 53, super *Acta apst.*, in *Moral.*

62. Si vis magna hospitalitas adipisci præmia, suscipit cum alacritate eos, qui immixtum tibi bona per salutations pacis afferunt. Serm. 30 super *Epist. ad Rustic.*

63. Grave peccatum est, hospitalitatem in necessitate positis non præbere. Super *Job*, cap. xxii, super illud: *Esurienti subtrahisti panem.*

64. Ante omnia hospitalitas episcopo denuntiatur, cuius domus omnium commune esse debet hospitalitatem. *Prose.*

65. Laicus umm, aut duos, aut paucos recipientes, impliebat hospitalitas officium: episcopus, summis capitulo: in necessitate positis non præbere. Super *Job*, cap. xxii, super illud: *Esurienti subtrahisti panem.*

66. Ante omnia hospitalitas episcopo denuntiatur, cuius domus omnium commune esse debet hospitalitatem. *Prose.*

67. Grave peccatum est, non simplex humanitas sit: sed præcipuo studio, et tota animi voluntate, summa alacritate ac devotione, tanquam revera ipsi Christo exhibeat. *Prose.*

68. Si ille ut Christum suscipit, nihil est cur erubescere debebas, immo ingens tibi gloria inde conquiritur: si vero non ut Christum suscipis, non suscipis quidem.

69. Illa vera hospitalitas est, quæ vere de amore Dei proficiuntur. Homil. 44 super *I Tim.* in *mot.*

70. Hospitalitate domus illustratur, purgaturque sentibus. Serm. *de Eleemos. et hospitalitat.*

71. Non in sumptuosa mensa hospitalitas, sed potius in liberalitate mentis consistit. Homil. 43 super *Gen.*, in illud xix: *Declinaverunt ad eum.*

72. Si ergo humanus dicitur, non suscepit in domo sua, ubi dammandus, qui foras expedit! *De Die iudicij.*

73. Est in hospitio peregrinum omnis humanitas et sobria liberalitas exercenda, et indigne hospiti gratiam pleniora referre debet, tenaci beneficiorum memoria peregrinus. Lib. 8 *de Nugis curial.*, cap. 13.

S. ISID. HISP. 71. Adventientibus hospitalibus prompta atque alacris susceptio est adhibenda, scientes ob hoc in novissimo consequi retributionem. In *Regula monachorum*, cap. 22.

72. Licet omnibus hospitalitatis bonum cum gratia oporteat referri, uberior tamen monachis deferenda est honorificiora hospitalitatis. *Ibid.*

LACT. FIRM. 73. Principia virtus est hospitalitas. Lib. 6 de *Divin. inst.*, cap. 12.

74. Justi et sapiens viri domus, non debet illiciibus patere, sed humiliibus et abjectis. *Ibid.*

S. LEO I. 75. Suscipiatur peregrinus, adjuvetur oppressus, vestiatur nudus, forevatur agrotus. Serm. 2 de *Jejun.* decimi mensis.

S. MAXIMUS 76. Cibos esurientibus apponere, humana benignitas est, et socialis animi. *Ibid.*, serm. 8.

EP. TAURIN. 77. Magna hospitalitatis est gratia, nec facile violanda, omnibus aperta est, omnibus parata est, et Santos libenter suscipit, et peccatores tolerat patienter. *Homil. de Hospital.*

S. NILUS. 78. Hospes ille est, cui sordent humana. *Paratus.* 14.

PETRUS 79. Ubi est illa hospitalitatis gratia, quam olim antecessores vestri exercerant? *Prose.*

BLESSENS. 80. Ex quo tempore in monasteriis teperocepit liberalitas hospitalis, stetit ex cessavit magnatum largitio.

81. Multos equidem a magnatum liberalitate et gratia separat defectus hospitalitatis. Epist. 29 ad *Abbati. S. Albani.*

82. Tantus debet esse affectus hospitalitatis, quod etiam cogendi sunt hospites. *Ibid.*, serm. 4 in *Adventu. de S. Lucia.*

S. PETRUS 83. Quomodo se christianum credit, qui non Christo hospitem se praebat. *Prose.*

CHRYSOL. 84. Aut quomodo dominum suum iudicent evile Dei, ubi non pascule germin, Dei pecus dat balatum? Serm. 10.

85. Qui non habet cibum, habet forsitan tecum: non valet esurientem alimento refecere, valet saltem lassescientem hospitalis humanitatis officio recreare. *Opusc.* 9, cap. 4.

PHIL. JUD. 86. Hospitalium quam jucundissimum respondet dignitati hospitalis. Lib. de *Cterubin.*

87. Hospitalibus jura debentur eadem, que suplicibus. Lib. 1 de *Vita Mosis.*

88. Nemo ad humanitatis officia segnis est in sapientis familia; tam mulieres quam viri, tam servi quam ingenui, prompte ministrant hospitalibus. *De Abrahamo.*

89. Hospitalitas majoris virtutis est actuarium. *Ibid.*

THEOPHY. 90. Hospitalitatem sectantis. Non dixit, hospitalitatem aggredientes, sed insequentes; erudiens nos no expectemus tantisper, dum ad nos miseris

et egeni accesserint, verum ut accurramus ad ipsos, insequamurque eos, ut Abraham et Lot. Super *Epist. ad Rom.*, cap. xii.

91. Vera consuetudo hospitalitatis est, ut veniam reficiat cum pace, redemptum dimittat cum charitate. In *Sent. in fine posit.* sent. 28.

92. Gratia eorum, ac menem habendum nobilis est, suscipere eogenos. Lib. 6 *Polit.*, cap. 5.

93. Ricet est laudata hospitalitas: est enim, ut CICERO, mihi vietum, valde decorum patre domum hominum hospitalibus. Lib. 2 de *Oific.*

94. Nullus peregrinus adiutus preclaudat. Lib. 8 de *Leyibus.*

95. Is qui e peregrina regione venit, humaniter excipiendo. *Ibid.*, lib. 42.

96. Peregrinus et peregrinas ex aliis regionibus suscipiantur, et nostros potius emitannus hospitalitatis reverentia permoti. *Prose.*

97. Non enim peregrini pellentur sunt, neque a finibus nostris arecendi, sed perhumiante excipiendi. *Ibid.*

Vide etiam tit. *Clericus.* sent. 94; *Domus.* sent. 33; *Eleemosyna.* sent. 230, 231; *Peregrinatio.* sent. 44, 45.

Etymologia. Humilitas dicuntur, quasi humi vilitas, COLLECTOR. et humiliatio, quasi humilius actio.

Humilitas dicitur, quasi humo accilvis. Lib. 10 S. ISID. HISP. *Elyam.*, verbo *Humilitis.*

Definitio. Humilitas est virtus, qua homo verissima sui agnitione sibi vilescit. *De Duodecim gradibus. humili.*, cap. Locuturus.

Humilitas est contemptus sceculi, et abjectio sui. Lib. 4 de *Anima.* cap. 16.

Vera humilitas est sensus proprie vacuitatis. HUGO A. S. VICTORE. Super *Psalm.* CXIX.

Humilitas est proprie vilitatis cognitio. Super *Hugocard. Prov.*, cap. xvi.

Humilitas est animi gratia sine nomine, apud eos S. JOAN. CL. soli nomen habens, qui illius experimentum ceperunt. *Gradu* 25.

Humilitas est ex vera Dei, et sui cognitione, sui ipsius vilificatio. *De Descrip. terminor.*, cap. Temperantia.

Humilitas est in lumine veritatis infusa sumet certa cognitione. Part. 2 *De Compunctione et compunctione.* cap. 2.

Cor humile est, cum quis se nihil esse reputans, PETRA. BLES. cum omnia fecerit, dicit se servum imitilem. Serm. 36, *De Dedicat.*

Humilis est, qui seipsum apud semetipsum vera- RICHARD. A.

citer contemnit: humilior, qui se contemnit etiam ab aliis non refut; humilius vero, qui contemptum suum non solum contemnit, sed et admodum concupiscit. Part. 1, lib. 2, de *Erudit. hominis interiori.*, cap. 32.

S. THOMAS AQUINAS. Vera humilitas est, quando aliquis nihil ex suis viribus presumit, sed totum ex divina virtute impetrandum expectat. *Opusc.*, opuse. 7, *Pater noster.* petit. 4.

HUGO A. S. VICTORE. *Divisio.* Duplex est genus humilitatis: primum, ut nihil a nobis esse, unde gloriam sit, credamus; secundum, ut nihil esse ab aliis, unde gloriam, credamus. Super I ad Cor.

HUGO CARD. Humilitas in tribus consistit: primum est, de se minima, et de aliis maxima sentire; secundum est, seipsum et nullum alium spernere; tertium est, de sui contemptu gaudere. Super Matth., cap. xii.

PETRA. BLES. Humilitas quadruplicet est: prima domestica, secunda erratica, tercia sophistica, quarta dominica: prima naturalis, secunda volatilis, tercia versipellis, quarta admirabilis. Serm. 3 *Adventus. de S. Nicola.*

Per primam incedunt pusillanimes, per secundam mormirantes, per tertiam hypocrite tristes, per quartam columbas simplices.

S. AUGUST. Humilitas dissimili est superbia: nam ipsa superbia Luciferum de coto deject, sed humilitas Dei Filium incarnavit. *Prose.*

Superbia Adam de Paradiso expulit, sed humilitas latronem in Paradiso introdidit.

Superbia gigantum linguas divisit et confudit, sed humilitas cunctas linguas congregavit dispersas.

Superbia Nabuchodonosor in bestiam transmutavit, sed humilitas Joseph principem Israel constituit.

Superbia Pharaonem submersit, sed humilitas Moysen exalavit. Serm. 12, ad *Frat.* in *ercent.*

Differenta. Scias inter humilitatem et humiliatem plurimum distare: nempe humilis quisque humilitatis est, nequam autem et diverso quilibet humilitatus est humilis. Part. 2, de *Humilit.*, cap. 7.

S. DOROT. Productio. Humilitatis filia sunt, sulpsius accusatio, proprie voluntatis odium, consilii sui ac sensus abominatio. *Doctrina 4.*

HUGO A. S. VICTORE. Humilitatis comites sunt principales, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia, fides, spes, et caritas. *De Frust. carnis et spiritus.* cap. 11.

S. LAURENT. JUSTIN. Humilitas sicut subjectione parit, sic subiectio humiliatem: libertatem omnino fugit humilitas, et subjectione fugit elatio. Part. 2 de *Complac.* et *complac.* cap. 2.

JOAN. CASS. Humilitas est origo omnium, magistraque virtutum.

tum, et coelestis edifici firmissimum fundamen- Collat. 15 abbat. Nestorius, cap. 7.

Comparatio. Sieut magnes trahit ad se ferrum, ita S. ANTONIUS humilitas gratiam et coelestem consolationem.

Part. 3, tit. 16, cap. 10, § 5.

Sicut quidam vermis humili, qui dicitur intesti- S. ANTONIUS DE PAUJA. num terra, se contrahit, ut magis se extendat: sic humili se contrahit humilians, ut fortius ad captiua bona existens se extendat. Serm. Dom. 3 *Quadragesima.*

Sicut superbia mergit ad tartarum, ita humili- CASSIODOR. tollit ad colum. Super *Psalm.* cxvi, vers. *Bonum nabi quia humiliasti me.*

Sicut impossibile est navim firmam fieri sine clavis: ita impossibile est hominem sine humili- tate salvari. Lib. 3, num. 123.

Qualitates. 1. Bonum et vera humilitas, blanda est semper et officiosa.

2. In amicitia grata, in contumelii otiosa.

3. Non extollit prosperis, non mutatur adversis.

4. Non indicet servitum, non extorquet.

5. Officio prior ad salutandum, tardior ad sedendum.

6. Non se adulantium gregis expectat deduci.

7. Non se ambitiose desiderat salutari.

8. Non laudis studia postulat, non favorem vocis expectat.

9. Odit acclamantium choros, quia non sine reverendo laudatur bona conscientia.

10. Non requirit voces adulantium, nisi qui se audulatione novit indignum.

11. Verecundius autem semper laudatur amicus studis, qui meretur.

12. Circumspecta est humilitas bonitate: ut facere injuriam nescit, ita a contumelia non requit.

13. Vir humili in contentionibus magis vult facere, quam vincere.

14. In judicis acquiescit imperitus videri, quam impudens judicari.

15. Non est in verbis promptus, non ad respondentum paratus. Homil. 14, de *Bono humilitatis.*

4. Humilitas vera et perfecta est, cum gloria contemnit exhibita, nec appetitur exhibenda. Part. 1, de *Paradiso anime.* cap. 2, de *Virtutibus.*

2. Verus humili semper timet, ne sibi aliqua gloria exhibeat: et cum sibi exhibita fuerit expavescens medullitus contristatur. *Ibid.*

3. Ad verumhumilitatem inducit frequens in dispectis operibus exercitatio. *Prose.*

S. AMBROS.

4. Nunquam autem ad humilitatis virtutem perveniet, qui opera humilitatis refugit. *Ibid.*

5. Bona est humilitas, quae liberaliter periclitantes, jacentes erigit. *De Obitu Theodosii imp.*

6. Multi habent humilitatis speciem, sed virtutem non habent: multi eam foris prætendunt et intus impugnant. *Lib. 7, epist. 44, ad Constantium.*

7. Non est humilitas, nisi sit sine foco, sine fraude: ipsa est vera quæ habet piam mentis sinceritatem. *Ibid.*

8. Vera humilitas inter quoslibet meritorum gradus, nunquam sui potest esse dissimilis. *Prose.*

9. Nam et in officiorum vicissitudine, et in manus mundis lenitate, et in voluntarie paupertatis electione, inventur multa distanta, et alter altero in propositi sui devotione aut major aut minor est: in vera autem humilitate nihil dividitur, nihilque non solitum est. *Lib. 10, epist. 84, ad Demeriad.*

10. Prima humilitatis ratio in communis vita versatur officiis, quibus et divina clemencia conciliatur, et societas humana connectitur. *Ibid.*

11. Magna est in vera humilitate felicitas, cui Deus dilectio, Deus sapientia, Deus consilium, Deus fortitudo est. *Ibid.*

12. Quisquis cupit divinitatis tenere fastigia, humilitatis iuxsectur. *Serm. 10.*

13. Humilitas non semper virtus, sed etiam afflictionis: non semper voluntaria, sed etiam quæ ex necessitate suscipitur, quando aliqua afflictione tentamus. Super *Psalm. cxviii, serm. 12, vers. 4.*

14. Humilitas nihil appetendo, totum quod contumit adipiscitur. *Ibid., serm. 14, vers. 14.*

15. Non est mirabilis humilitas in senectute quæ effeta viribus, fracta debilitatibus, tristis doloribus, anhela suspisia, coacta curarum astibus, et ipso vivendi moesta fastidio. *Prose.*

16. Raro sane in juvenibus est humilitas, ideoque miranda: dum atas viget, dum vires solidae sunt, dum sanguis aestuat, dum sollicitudo nescitur, dum ignoratus debilitas, dum laetitia frequentatur. *Ibid., serm. 18, vers. 5.*

17. Nihil excelsius humilitate, quæ tanquam superior nescit extollit; quia nemo id affectat, quod intra se judicat. *Lib. 8, super Luc., cap. xv, in illo: Regnum Dei intra vos est.*

18. Non magnum est humilem inclinare se, landabile vero sublimem virum humiliare se. Super *Epist. ad Platæmon.*

19. Humilitas mons magnus est, in cuius summitate lux est non modica, et sanctarum virtutum pulcherrima turba. *De similitud., cap. 99.*

S. ANTONIUS

20. Primus gradus in monte humilitatis, est cognitio sui. *Ibid., cap. 100.*

21. Alterius virtutem, non virtutem, suumque vitium non virtutem attendere debet quisquis ad culmen humilitatis ascendere studeat. *Ibid., cap. 110.*

22. Beatus Antonius videns in oratione mundum laqueis plenum, connectentibus se invicem, exclamavit: O quis istos evadet laqueos periculorum? Responsum fuit, sola humilitas. *Part. 1, tit. 5, cap. 4 § 4.*

23. Exercita vera humilitatis sunt, si se quis vi-
loribus officiis, et ministeriis indignioribus tradat.
Part. 3, tit. 16, cap. 6, § 3.

24. In abominationem venit humilitas, et in ho-
nore maximo habetur elationis arrogantia. *Serm. 10, de Vaniitate mundi.*

25. Sola humilitas cum spiritu aviditate novit
fugere tribulationem. *Serm. Dom. infra octav. DE PADUA Nativit.*

26. Nihil sic humiliat superbum peccatorem,
sicut humilitas humanitatis Christi. *Serm. Dom. Quinquag.*

27. Sicut quidam verus humilis, qui dicitur intestinum terre, se contrahit, ut magis se exten-
dat: si humilis se contrahit humilians, ut fortius
ad captanda bona celestia se extendat. *Serm. Dom. 3 Quadrig.*

28. Humilis servum se reputat, servum se no-
minat, omnium peccatorum subiectum, seipsum abi-
cit, minus de se sentit, quam in se sit. *Ibid.*

29. In humiliitate nihil altum, nihil elatum, ni-
hil vitiosum appareat, sed humiliatis insignia ubi-
que se representant. *Ibid.*

30. Si humiliata quanto corruptritur, extera-
rum virtutum fabrica dissipatur. *Serm. Dom. 3 post Pascha.*

31. Vera humilitas quanto profundius infigitur,
tanto magis inclinatur, et sic altius exaltabitur.
Serm. Dom. 8, post Trinit.

S. AUGUST.

32. Non aliam tibi ad capessandam et obtinendam
veritatem viam munias, quam quæ munita est ab
illo, qui gressuum nostrorum, tamquam Deus, vi-
det infirmitatem: ea est autem prima, humilitas:
secunda, humilitas: tercia, humilitas. *Prose.*

33. Et quatenus interrogares hoc dicem: non
quod alia non sint, precepit, quæ dicantur
sed nisi humilitas omnia quæcumque bene facimus,
et præcesserit, et comitetur et consecuta
fuerit, et proposita quam intueamur, et apposita
cui adheremus, et imposta quæ reprimamur.
Epist. 56, ad Diocor.

34. Potenter est et tutor solidissima humili-
tas, quam ventosissima celsitudo. *Lib. 8, de Trin., cap. 7.*

S. ANSELM.

35. Potenter est et tutor solidissima humili-
tas, quam ventosissima celsitudo. *Lib. 8, de Trin., cap. 7.*

35. Plerumque dum nimium servatur humili-
tas, regendi frangitur auctoritas. In *Regula 3, ad Clericos.*

36. Nisi humilitas omnia quæcumque benefaci-
mus et præcesserit et comiteatur et consecuta fu-
erit, jam nobis de aliquo bono facto gaudentibus
totum extorquet superbia. *Epist. 56, ad Discorum.*

37. Maxime humilitas revocat, unde nos dejec-
tit superbia, et ipsa humilitas est accommodata
percepiente gratia Christi, qui singulariter humili-
tis exemplum est. In *Exposit., super Epist. ad Galini.*, cap. ni.

38. Superbiæ conculet profunda humili-
tas; quia humilitas homines sanctis angelis similes fa-
cit, et superbis demones ex angelis fecit. *De Sa-
lut. docum., cap. 18.*

39. In omnibus operibus suis sint humiles,
quia humiliatis virtutum sublimitas est. *Ibid., cap. 32.*

40. Humilis licet habitu vilis sit, gloriösus ta-
men et virtutibus apud Deum. *Ibid.*

41. Mensura humiliatis cuique in mensura
ipsius magnitudinis data est; cui est perিolus
superbia, que amplius ampleribus insidiatur.
De Sancta virginit., cap. 31.

42. Similare non debes humiliatem, sed exhibe-
re: nam simulatio humiliatis major superbia
est. *Ibid., cap. 43.*

43. In qua magis parte humiliatis collocanda
est, sine dubio falsitas, si in ea que veritas
probatur esse, superbia est. *De Natura et gratia,
cap. 34.*

44. Est esse humilem, nolle in se laudari: qui
in se vult laudari, superbus est; qui superbus
est, non humilius est. Super *Psalm. xxxii, in ex-
posit. vers. 4.*

45. Bonum est humiliari peccatorum, et nemo
est inseparabilis eo, qui sibi saus videtur. Super
Psalm. lviii, vers. 16.

46. Melior est tremor humiliatis, quam confiden-
tia superbie. Super *Psalm. cii, conc. 4, vers. 33.*

47. Tanta est humane humiliatis utilitas, ut
eam suo commendaret exemplo etiam divina sub-
limitas. *Tract. 55, super Ewang. Joani. cap. xiiii.*

48. Quanta humiliatis! Domine, tu mihi lava-
pedes? tu mihi: quid est tu? quid est mihi? cogi-
tanda sunt potius quam dicenda, ne forte quod
ex his verbis aliquatenus dignum concipi anima,
non explicit lingua. *Ibid., tract. 56, cap. xiiii.*

49. Magnus esse vis? a minimo incipe. *Prose.*

50. Cogitas magnam fabricam construere cel-
stitudinis? de fundamento prius cogita humili-
tis: et quantum quisque vult superimponere
molem aedificii, quanto erit magis aedificium,
tanto aliud fudit fundamentum. *Serm. 10, de Ver-
bis Dom.*

51. Nobilis inopia est menitis humiliatis. *De
abusion., cap. 8.*

52. Humilitas philosophos tradidit in reprobus
sensus, excoevavit Judæos, suffocavit paganos,
inflammatus christianos, perimit obstinatos, deject
potentes, exaltat humiles. *Serm. 12, ad Frat. in
area.*

53. Si ambules in humili, pervenies ad ex-
clusum. *Homil. 24, ex Lui Homil. cap. 1.*

54. Nemo ex spiritu nascitur, nisi humiliis fue-
rit. *Tract. 42, super Joan.*

55. Infima projicit superbis, infima appetit
humilis. *Ibid., tract. 25.*

56. Contrarius superbo est humili. *Annot. in
Job, cap. 36.*

57. Humilitas claritatis est meritum, claritas
humilitatis est præmium. *Tract. 104, super
Joan.*

58. Ubi humiliatis, ibi charitas. In tract. super
Epist. Joani, in prologo.

59. Superbia extinguunt charitatem, humiliatis
raborat charitatem. *Tract. 1, super Epist. Joani.*

60. Humilitas virtutum thesaurophylacium est.
In *Constitut., cap. 17.*

S. BASILIUS
MAGNUS.

61. Fili, præ omnibus humiliati stude, quod
est omni virtute sublimius, ut ad perfectionis fas-
tigium possit condescendere. In *Admonitione ad
filium spirit.*

62. Vir humili, Deo est similis, et in templo
pectoris sui gestat eum. *Ibid.*

63. Humilis licet in habitu videatur vilissimus,
gloriosus est in virtutibus. *Ibid.*

64. Ad humiliatis non potes pervenire, nisi
magna nitriusque hominis contritione. In suis
Proverb., verbo Ad.

65. Non magnum est esse humili in abjec-
tionem: magna prorsus et rara virtus, humiliatis
honora. *Homil. 4, super Missus.*

66. Quid humiliatis ditius? quid pretiosius in-
venitur? quia nimur regnum colorum emittit,
et divina grata acquiritur. *Serm. 4, Vigil. Nat.*

67. Sola virtus humiliatis est lessa reparatio
charitatis. *Serm. 2, de Nativit.*

68. Humilitatis virtus habet haec tria: Su-
periiori subdi, aequali non preferi, minori subdi
potius quam præponi. In suis *Sent. cap. Hu-
militatis.*

69. Quatuor sunt, quæ veram conferunt humili-
tatem: virtus operis, assiduitas subjectionis,
comparatio melioris, judicium conditoris. *Ibid.,
cap., Quartu.*

V. BEDA.

S. BERNARD.

70. Appetere de humilitate laudem, humilitatis non est virtus, sed subversio. *Prose.*

71. Verus humilis, vilius vult reputari, non humilius predicari.

72. Quid perversius, quidcav indignus, quam ut humiliatis custos confessio superbie militet; et inde vels videri melior, unde videris deterior? Serm. 46, super *Cant.*

73. Operet humiliter sentire de se nitentem ad altiora, ne dum supra se attollit, cadat a se, nisi in se firmiter per veram humilitatem fuerit solidatus. Serm. 34, super *Cant.*

74. Nisi humiliatis merito maxima minime obtinentur: propterea qui provehendens est, corripitione humiliatur, humiliatur meretur. *Ibid.*

75. Cum to humiliari videris, habeo id signum in bonum, omnino argumentum gratiae propinquianus. *Ibid.*

76. Quantu humiliatur, et humiles non sunt? Alii cum rancore humiliantur, alii patienter, et alii liberter: primi rati sunt, sequentes innoxii, ultimi rati. *Ibid.*

77. *Bonum mihi quia humiliasti me.* Is vere humiliis est, qui hoc potest dicere: non potest hoc dicere, qui invitus tolerat, minus qui mormurat. *Ibid.*

78. Est humiliatis, quam veritas parit, et non habet calorem. Et est humiliatis, quam charitas format, et inflamat: atque haec quidem in affectu, illa in cognitione consistit. *Ibid.*, sern. 42.

79. Sponsa humiliatis tanquam nardus spargit odorem suum, amore calens, devotione vigens, opinione redolens: Sponsa humiliatis voluntaria est, perfecta est, fructifera est. *Ibid.*

80. Decor anime, humiliatis est. *Ibid.*, sern. 45.

81. Si quis innocentiam retinet, et nihilominus humiliatum jungit, est geminum anima possidet decorem. *Ibid.*

82. Rara avis in terris, aut sanctitudinem non perdere, aut humiliatum sancimoniam non excludi. *Ibid.*

83. Nihil facilius est volenti, quam humiliare seipsum. Serm. in cap. *jejunii*.

84. Cum ex aliis quibuscumque bonis viriunt, magis suarum capere soleat incrementum superbia, sola humiliatis omnium propugnaculum turrisque virtutum, ejus fortier resistit militio, obvia presumpcione. Epist. 42, ad *Henricum seniores archip.*

85. Sola qua non solet gloriari, non novit presumere, contendere non consuevit, gratiam inventura est in oculis pietatis humiliatis. *Ibid.*

86. Non contendit iudicio, nec praejudicat iustitiam, que vere humiliis est. *Ibid.*

87. Humilitas ad quam ducit humiliatio, totius

est spiritualis fabrica fundamentum: siquidem humiliatio via est ad humiliatem. *Prose.*

88. Si ergo virtutem appedit humiliatis, viam non refugias humiliacionis: nam si non patet humiliari, non poteris ad humiliatem provehiri. Epist. 87, ad *Ogerium canonicum regulari.*

89. Solus humiliis parit anima sua, qui non putetur quod non est, semper quantum in se est, vult nesciri quod est. *Ibid.*

90. Nulla splendoris gemma in omni ornata, quam humiliatis. Lib. 2 de *Consid.* ad *Eug. pap.*

91. Humilis qui excelsio exteris, eo humiliato apparebit illustrior et seipso. *Ibid.*

92. Virtutum bonum quadam et stabile fundamentum, humiliatis est: si mutet, illa virtutum aggregatio nonnisi ruina est. *Ibid.*, lib. 5.

93. Pretiosissimum fundus virtus humiliatis est, bonus fundus humiliatis, in qua omnibus addicitionibus spirituale constitutum crescit in templum sanctum in Domino. *Ibid.*, lib. 2.

94. Habet humiliatis suas epulas: primus cibus est humiliatis purgatorium cum amaritudine, secundus charitatis consolatorium cum dulcedine, tertius contemplationis solidus cibus, *De Duodecim gradibus humiliatis*, cap. *Locuturus.*

95. Bona via est humiliatis, qua veritas inquiritur, charitas acquiritur, generationes sapientiae participantur. *Ibid.*

96. Gloriosa res humiliatis, qua ipsa quoque superbie palliare se appetit ne vilescat. *De Duodecim gradibus humiliatis*, grad. 9.

97. Perit revera omnia quod agitur, si non sollicite in humiliitate custoditur. *De Inter. domo*, cap. 41.

98. Humilitas custos pudicitias, et mater patientiae est. *De Ordine vita.*

99. Humilitatem quisquis veracriter habet, nec beneficio celo, nec profugio solitudinis indiget. *Ibid.*

100. Descende ut ascendas, humiliare ut exaltearis. Serm. 39, ad *Sermonem.*

101. Magna et sublimis virtus humiliatis, que promeretur quae non doceatur: digna adipisci quod non valet addisci. Lib. 5 *Florum*, cap. 9.

102. Humilitas in honore, honor est ipsius honoris, et dignitas dignitatis. *Ibid.*

103. Solus humiliis evasor est laqueorum hostis aliquip. Serm. 4 in *Hexam.*

S. BONAV.

104. Ubi est humiliatis, ibi est et sapientia. Expos. super *Psalm. cxviii*, cap. 4, vers. 2, art. 2.

105. Qui magis est humiliat, ille major est: et qui maxime, ille maximus est. *Prose.*

106. Quia quanto sumus humiliiores, tanto sumus a tumore superbie inaniores, et quanto inaniores a tumore superbie, tanto plenioris di-

lectione: et quanto hac pleniores, tanto maiores. Super *Lac.*, cap. ix, in illud: *Hic maior est.*

107. Humilitas est clavis scientiarum. *Ibid.*, cap. x.

108. Humilitas hominem Deo perfecte subiect, Deum sibi auxiliatorem facit, quo hostis ignava contemnit. Serm. 5 de *Uno mart.*

109. Humilis a nulla captur passione, non ira hunc molestare potest, non gloria cupido, non amulatio, non zelotypia. Lib. 4 *Pharetrum*, cap. 42.

110. Humilitas est brevis sculae devotionis, brevis schola perfectionis, brevis via salvations: brevis scula, si vis ascendere; brevis schola, si vis addiscere; brevis via, si vis incedere. Tit. 7 *Dixit*, cap. 4.

111. Humilitas est quidquid in valore est pretiosius, quidquid in odore est deliciosius, quidquid in decoro est gratiosius. *Ibid.*

112. Humilitas se humiliat, ut ascendat; se inimerat, ut redolat; se mortificat, ut resurgat. *Ibid.*

113. Humilitas est gratiosa, instar floris speciosi; lumenos, instar sideris radiosi; virtuosa, instar lapidis pretiosi. *Ibid.*

114. Humilitas fragranter efficitur, cum quis considerat propriam vilitatem. *Ibid.*

115. Summa religiosa virtus est humiliatis, qua ipsum curat, perficit, conservat. In *Speculo discipl.*, part. 2, cap. 6.

116. Sine humiliitate nulla virtus, nulla perfectio, aut acquiritur aut servatur. *Ibid.*

117. Quando major et purior fuerit humiliatio et promptior, tanto plenior erit gratia recuperatio, et gloriam remuneratio. *Prose.*

118. Magnitudo humiliacionis attenditur in difficultate injunctio operis, puritas in simplicitate intentionis, promptitudo in alacritate executionis. Lib. 2 de *Projectu relig.*, cap. 39.

119. Humilitas regina virtutum, sicut superbia regina vitiorum est. Super *Psalm. lxx*, in *Pref.*

120. Humilitas diestr caput, sive primatus virtutum ceterorum, eo quod initium est, et prima, que ex omnibus virtutibus habetur. Et quoniam ipsa a fidelibus habita, custos est omnium virtutum, cum sine ipsa omnes virtutes debiles sint et inimiles: sicut a capite quod principale est in toto corpore, omnia cetera membra reguntur, quo ablatio totum corpus inimile est, et quasi truncalex examine. Super *Psalm. cx*, in *Pref.* vers. Vide *Humilitatem*.

121. Qua libet bona quis habeat, si vere humiliatis fundamentum habetur, noluerit, firmiter stare non poterit. Hom. 18.

122. Superbia venenum, humiliatis antidotum. *Ibid.*

123. Ipsa virtus est religionis, ut quanto se plus

s.

DIODOCHI.

s.

CYPRIAN.

s.

DIONYSIUS.

CARTHUS.

s.

DOROTH.

s.

EPHESIUS.

s.

CESAR.

s.

EUSEBIUS.

s.

EUSEBIUS.

s.

HERMANN.

s.

JOSEPHUS.

s.

LEONARD.

s.

MATTHIAS.

s.

PAULUS.

s.

PHILEMON.

s.

PROPHETAE.

s.

REBECCA.

s.

ROBERT.

Dum enim ipsa sibi placet, atque pacata est, etiam si qua tribulatio, si qua tempestas oborta, nihil erectum, nihil sublimis, nihil oppositum inventi, nihil aliud impetum sum: si quid ex adverso irruerit, totum post se humiliata fronte transmittit. *Ibid.*, homil. 1, *Epih.*

S. FULGENT.

CILBERT.
ANGULUS.S. GREGOR.
MAGNUS.

140. Crescat in te humilitas animi, que vera est, et integra submissa christiani. *Prose.*

141. Tanto magis in te cognosce Dei gratiam crescere, quanto magis tibi humiliata cordis videris abundare. *Epist. 6 ad Theodorum*, cap. 9.

142. Perfecta humilitas de meritis semper alienis presumit. Serm. 40, super *Cant.*, apud S. Bernard, num. 1.

143. Humilitas suscepit pro Christo, regiam prefert dignitatem. *Ibid.*, serm. 18, num. 6.

144. Electi ne invite curvantur in morte, sponte curvantur nunc in humiliitate. Libro 25 *Moral.*, cap. 2.

145. Humillitas lamenti, medicina est peccanti. *Ibid.*, lib. 3, cap. 13, super illud *Job* 11: *Venerantur de loco suo.*

146. Sancti viri nec ex elatione sunt liberi, nec ex timore submissi: sed cum rectitudine eos ad libertatem erigit, consideratio infirmatitatem proprie, in humiliitate custodit. *Ibid.*, lib. 7, cap. 15.